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Chiarimenti 

Oggetto:  Procedura  aperta  per  l’affidamento  del  servizio  di  brokeraggio  assicurativo  per  le  esigenze 

dell’Agenzia Nazionale per la sicurezza delle Ferrovie (CIG: 5224108E49) – risposta ai chiarimenti. 

 

Quesito:  

Con riferimento all’art. 3 del Disciplinare di gara, viene indicata una durata di 5 anni dalla data di inizio della 

prima annualità di copertura assicurativa. Si chiede di chiarire cosa si intende. L’incarico del Broker decorrerà 

a seguito dell’aggiudicazione dell’eventuale gara polizze? 

Risposta:  

La durata dell’appalto  in oggetto deve  intendersi a decorrere dalla stipula del contratto oggetto 

dell’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo, sino al quinto anno successivo alla data di 

inizio della prima annualità di copertura assicurativa (Bando di gara, paragrafo II.3; Disciplinare di 

gara, articolo 3). 

 

Quesito:  

Sempre a tal proposito, con riferimento all’articolo 4 del Disciplinare di gara, viene chiesto quanto segue: si 

indica un valore presunto dei premi pari a € 5.000.000,00 nel triennio. Si chiede di precisare l’effettiva durata 

dell’appalto e se i premi stimati si riferiscono al triennio o al quinquennio. 

Risposta:  

Si comunica che all’articolo 4, primo capoverso, del Disciplinare di gara, per mero errore materiale è indicato 

in Euro 5.000.000,00 il valore stimato complessivo triennale dei premi assicurativi. Si precisa che la previsione 

corretta è quella contenuta nel Bando di gara, al paragrafo II.2.1: “Ansf, in via meramente presuntiva, stima 

in Euro 5.000.000,00 il valore complessivo quinquennale di detti premi assicurativi”.  

Si conferma, altresì, come precisato nel precedente chiarimento, che  la durata dell’appalto  in oggetto 

deve  intendersi  a  decorrere  dalla  stipula  del  contratto  oggetto  dell’affidamento  del  servizio  di 

brokeraggio assicurativo, sino al quinto anno successivo alla data di inizio della prima annualità di 

copertura assicurativa (Bando di gara, paragrafo II.3; Disciplinare di gara, articolo 3). 

 

Quesito:  

All’art. 6 – Requisiti e condizioni di partecipazione, punto 2) Capacità economica e finanziaria (pag. 6) del 

Disciplinare di gara viene precisato dall’Ente che il valore del fatturato Globale posto come requisito di gara 

(€ 720.000,00) è stato fissato per garantire  la partecipazione alla gara di operatori economici dotati di: 1) 

capacità economico – finanziaria proporzionata al valore annuo del contratto tale da garantire la congruità 

della capacità produttiva dell’impresa fornitrice con l’impegno prescritto dal contratto aggiudicato … omissis. 

A  tal proposito chiediamo di confermare  il valore annuo dell’appalto che, sulla scorta di quanto  indicato 

all’art. 4 del Disciplinare di gara dovrebbe essere pari a € 120.000 (600.000 / 5 anni). 
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Risposta:  

Si  conferma  che  ANSF,  in  via meramente  presuntiva,  stima  in  Euro  5.000.000,00  il  valore  complessivo 

quinquennale dei premi assicurativi; si conferma altresì che il corrispettivo spettante all’aggiudicatario sarà 

allo stesso pagato dalla/e compagnia/e assicurativa/e di cui sopra e che, pertanto – come previsto dal Bando 

di gara, punto  II.2.1. – ai soli fini del calcolo della cauzione provvisoria e di quella definitiva, nonché della 

contribuzione da pagare all’AVCP, i relativi importi devono essere calcolati su un valore massimo presunto 

pari ad Euro 600.000,00, determinato applicando la percentuale posta a base d’asta (12%) al predetto valore 

stimato quinquennale dei premi assicurativi.  

Il fatturato globale richiesto all'articolo 6, paragrafo 6.1., punto 2), lett. b) del Disciplinare di gara (di importo 

non inferiore ad Euro 720.000,00) si riferisce al fatturato globale realizzato complessivamente nei tre esercizi 

finanziari chiusi (anche se non approvati) alla data di pubblicazione del presente bando (2010‐2012). 

 

Quesito:  

Si  chiede  di confermare che il requisito di capacità tecnica richiesto a pag. 7 del Disciplinare sia di € 

3.000.000,00. 

Risposta:  

Si conferma che l’elenco dei servizi analoghi di cui al punto III.2.3) del bando di gara ed all'articolo 6, paragrafo 

6.1., punto 3), lett. a) del Disciplinare di gara (Capacità tecnica) si riferisce all’aver intermediato, nel triennio 

2010-2011-2012, premi assicurativi per un importo lordo complessivo almeno non inferiore a 3.000.000,00,00 

EUR. 

 

Firenze, 23 luglio 2013 

Il Responsabile del procedimento 

Ing. Antonio Pagano 

 

Prot. ANSF n. 005561/2013 del 23.7.2013

 

 

 

 

 


